~ •O~, j
CAMARA MUNiCIPAi DE

~
ESTADO DO CEARÁ ~~-~~ SOBRAL

CÂMARA AaUliIC1PAL DE SOBRAL .,.r_

PROTOCOLO N°  O36 • O . .

ÇJQ, HS: ~~ ~i ~ (V
DATA FUNCIONÁRIO

MOÇÃO 01/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sobral,

Sr. Francisco Linhares Ponte júnior

APRESENTA: Moção de aplausos para a

Escola Estadual Agostinho Neres

Portela situada no distrito de Rafael

Arruda, pela significativa aprovação

dos seus alunos no ENEM e demais

vestibulares no ano de 2025 e 2026.

A presente Moção de Aplausos tem como objetivo reconhecer e enaltecer

publicamente o trabalho educacional desenvolvido pela Escola Agostinho Neres Portela,

situada no Distrito de Rafael Arruda, município de Sobral-CE, especialmente pelos

expressivos resultados alcançados no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) e nas

aprovações de seus alunos em universidades públicas e privadas no ano de 2025 e 2026.

0 desempenho obtido pelos discentes desta instituição de ensino comprova o

compromisso da equipe gestora, professores, servidores e toda a comunidade escolar

com a excelência educacional, demonstrando que, mesmo em contextos desafiadores

como os vivenciados em áreas distritais, é possível transformar a realidade por meio da

educação pública de qualidade.

O Praça Dom Jerônimo, SAN - Centro. 0 (88) 3212-0470 •
www.camarasobraice.gav.br/

O
CNPJ: O9.ass.oasiooO1-12

~ CÂMARA MUNIC1FAt OF

SOBRAL
.,r

A alta taxa de aprovação representa não apenas um indicador de qualidade

pedagógica, mas também a concretização de sonhos de jovens que agora trilham novos

caminhos na educação superior, muitos dos quais serão os primeiros de suas famílias a

ingressarem em uma universidade. Trata-se de um avanço social relevante que merece

reconhecimento e valorização por parte do Poder Legislativo Municipal.

Este resultado evidencia ainda o acerto das políticas públicas de educação

implementadas no município, que vêm promovendo inclusão, acesso ao conhecimento e

desenvolvimento humano, em especial nos territórios mais afastados do centro urbano.

A Escola Agostinho Neres Portela, portanto, se torna exemplo de superação, dedicação e

cidadania, digna desta justa e merecida homenagem.

Assim, ao apresentar esta Moção de Aplausos, esta Casa Legislativa reforça seu

compromisso com a valorização da educação como pilar de transformação social e

instrumento de promoção da equidade, destacando o importante papel da escola

pública no fortalecimento das comunidades do interior do nosso município.

Atenciosamente,

Karine Ribeiro da Silva

Vereadora - partido PSB

Q Praça Dom Jerõnimo, S/N - Centro.
•

($$) 3212-0470
®

www.camaraaobraa.ce.gov-br/
•

PJ. 09.4&5.o4B/OOo1-12